Z jaką miłością i szacunkiem odnosił się do Kościoła powszechnego, tego świadkiem jest sobór w Pizie, Konstancji i Sienie, gdzie miał tak znakomitych posłów, o czym wielu z was pamięta. Także ten święty sobór bazylejski nie wprawdzie się zebrał, nim on nie pomyślał o konieczności wysłania posłów. I nie tylko pomyślał o [ich] wysłaniu, lecz także wyposażył we wszelkie pełnomocnictwa. Niektórzy z nich właśnie przybyli i są wśród was, inni zaś byli już w drodze, gdy niespodziewana wiadomość o nieszczęsnej śmierci samego króla zatrzymała ich w połowie drogi. Ciężko było tym posłom, Czcigodni Ojcowie, poniechać rozpoczętej podróży, lecz choć należało zająć się sprawą wyboru nowego króla, ach! — byli przecież wśród tych, którzy się tu udawali, niemal wszyscy wyżsi [dostojnicy] obu stanów. Zdało się [wszakże im] wszystkim, że raczej należy zawrócić w celu omówienia tych spraw i zarządzenia kłopotom

que status maiores. Omnibus visum est potius ad haec tractanda negotia redeundum et regni ac regnicolarum incommodis providendis, quam iter protunc continuandum esse. Multa imminere timebantur eis absentibus in regno pericula, sed inter caetera hoc unum maximum, ne bella et divisiones in regno suscitarentur. Itaque hac una potissima causa impulsu redierunt. Diceremus alias plura ad ipsorum reditum excusandum, nisi existimarem hanc unam apud vos sufficere, ut videlicet bellis et regni incommodis occurrerent. Qui non ignoratis, quanta semper fuerit et in praesentiarum maxima est, quo mores hominum magis corrupti videntur ambitione, de<s>tinandus^m fuit reditusⁿ ipsorum in patriam ad modum utilis.

Nam cum ex reliquis, qui domi remanserant, multi dubitarent, quid facturi essent iamque inter principes regni murmura et dissensiones oriri coepissent, occursum est ipsorum sapientia et provisione scandalis omnibus factumque est, ut omnes in unum convenienter gravi prius et maturo consilio habito uno omnino animo et consensu Wladislaum, ipsius regis primogenitum filium illustrissimum, in Poloniae regem elegerunt. Postquam solummodo tot diebus effluxis, quot ad praeparamenta necessarii fuerunt, eodem consensu unctio et coronatio sunt secutae. Non fuisset, patres honorandissimi, tanta omnium ecclesiasticorum et aliorum principum et regnicolarum in eligendo concordia, nisi iam defuncti regis mores vitam et regimen cognovissent persuasissentque ipsis memoratum Wladislaum, regis primogenitum filium, sicuti patri in nomine et corona regia succedebat, ita etiam virtutum similitudine et regimine successurum. Et quamquam, ut est sapientis sententia, adolescentis vita difficilis cognitura sit paterque tantarum virtutum, praesertim earum, quae regiae appellantur, extiterit, ut vix pauci similes reperiri possent, tamen iudicia et argumenta virtutis et prudentiae adeo valida in adolescente ipso perspiciuntur, ut nemo sit, qui eum sapientissimum et regem optimum futurum non modo persuasus, verum etiam certissimus sit. Quis enim non iudicaret adolescentem devotum humilem docilem pium misericordem iustum liberalem omnium, praesertim vero senum et ecclesiasticorum consilia audientem? Quae omnia in novissimo^p rege nostro cernuntur. Quis similiter ex hiis non vindicaret summum omnium conditorem Deum cogitatus ac actiones illius ducturum? Nemo profecto. Cum itaque hiis omnibus dotilitii^q rex ipse novissimus praeditus sit seque in eis perseverare atque in dies magis augeri velle polliceatur. Quod maxime ex eo perspicitur, quod ipse cum primum in regem fuit assumptus, illico sponte sua hunc venerabilem oratorem suum ad hoc sacrum concilium mittendum instituit ad denuntiandum hanc coronationem de persona sua factam toti ecclesiae Dei, ut non dubitamus profecturam, atque in christianae fidei persecutores bellum,